Raucher in Osterreich und der EU

Raucher sind in Osterreich etwa gleich hiufig wie im EU-Schnitt,
machen aber weniger Aufhdrversuche (18% in 2 Monaten im Vergleich
zu 31% in der EU-25). Dabei verwenden 42% Nikotinersatz (EU 26%)
und auch die Verwendung alternativer Mittel zeigt, dass die passive
Erwartungshaltung der Raucher in Osterreich groB ist, aber durch
Medikamente sichtlich nicht befriedigt wird, weil 55% ihren Riickfall
auf das Verlangen nach Zigaretten zuriickfithren (EU 28%).

24% haben schon eingesehen, dass ihre Gewohnheit (z.B. das Bediirfnis,
etwas zwischen den Fingern zu haben) den Riickfall verursachte,
wihrend nur 9% noch den Genuss am Rauchen als Riickfallgrund
angeben.

Allerdings spielen auch andere Griinde eine wichtige Rolle wie Stress
(36%), rauchende Freunde und Kollegen (26%) und Gewichtszunahme
(21%), letzteres vor allem bei Frauen in Osterreich, bei denen die
entsprechende Tabakwerbung offensichtlich erfolgreich war.

Eurobarometer Okt/Nov 2006: Osterreicher (1013) EU-25 (28.584)

Nichtraucher 46 47 %
Exraucher 22 21 %
Raucher 31 32 %
<1/-5/-9/-14/-19 Zig/d 3/6/11/22/22 4/12/17/21/20 %
-24/-29/-34/-39/40+ Zig/d ~ 22/8//3/2/1 17/4/2/1/2 %
Aufhorversuche (letzte 2 Mo) 18 31 %
Nikotinersatz 42 26 %
andere Medikamente 7 5 %
alternative Mittel (pflanzlich, etc.) 10 3 %
andere Therapie (Akupunktur, Hypnose,.. 7 3 %
Riickfall zuriickgefiihrt auf Stress 36 33 %
Verlangen 55 28 %
Freunde, Kollegen 26 20 %
Genuss 9 20 %
Gewohnheit 24 17 %
Partner 12 9 %

Gewichtszunahme 21 6 %




Nur 10% der Osterreicher
" suchten Hilfe beim letzten Aufhorversuch
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QE24 Last lime you sttempted o give Up SMOKING, did you 85k for
help from a dackor ar ansther health profassional?
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Question:QB23. Thinking about the last time you attempted to give up smoking, how loneg did this attempt last?
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Osterreich: Bei 83% dauerte der letzte Aufhorversuch kiirzer als eine Woche

stants Question: QB34 Are you in favour of smoking bans in the following places
Totally in. Somewhat in Somewhat
T ——r EU-25
£ : Restaurants Bars or Pubs
Male 53% 2% 14%
Female 5% 2% 1%
15-24 51% 4% 14%
25-39 52% 3% 15%
#0-54 1% 2% 15%
iy 0w 10%
Tducation (End af)
15 G0% 0% 11%
16-19 53% 2% 14%
20+ 55% 2% 14%
Still Studyng 53% 4% 13%
sccupation scale
Seif- employed 55% % 14%
Ma 61% 0% 12%
Cther white collars 52% 4% 15%
Manuasl workers S0% 2% 15%
e perions 57w 2% 12%
unemgloyed A5% 4% 16%
Bbired 1% 0% 1%
Students 53% 4% 13%
Smokers/Ho smokers
Smokers 3% 6% 2%
Hinw steppad wnoking 2% 1% . "
s e ot oo e = Offices, and other indoor workplaces Any fndoor public space

(metro, airports, shops, etc.

Pro & Contra
Rauchverbote

. Totally in favour
B somewhat in favour
B somewhat apposed
B Torally opposed
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0QB34.3. Are you In favour of smoking bans In the following places?

Offices, and ather indoor workplaces

Totally in favour
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Fir Rauchverbote in Biiros

und anderen Arbeitsriumen

sind 88% in der EU und 80% in (")sterreich
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Any indoor public space |metro, airparts, shops, etc,
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uestion: QB34.4. Are you in favour of smoking bans in the fallowing places?

Rauchverbot in allen
Offentlichen Rdumen
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Are you in favaur of smoin in the Tollowing plac

Option:  Restaurants
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Fiir Rauchverb ote i ﬁ, faurants sind 77%, in Osterreich 63%.
Hochste Zustlmmungsraten in Lindern mit Verbot
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on: QbZ8. Do you think that, for the non-smoker, other people's smoke...?
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Stiirung des Wohlbefindens
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Cluestion: 0BZ9.2. Do you smoke inside your home.. 7

Cption:

1% 21% I7% 2% 15N 3E% TN ME 41k #1% TR ITR

In the company of non-smokers

Rauchen in der Wohnung in Gegenwart von Nichtrauchern.

Osterreich: nur 21% rauchen daheim nicht
in Gegenwart von Nichtrauchern
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79090/, . Yes, regularly B Yes, occasicnally B Mo, never

[Juestion: QB29.3. Do you smoke inside your home...?

[ption:  In the company of children
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Rauchen in der Wohnung in Gegenwart von Kindern:
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der osterrelchlschen Raucher ohne Riicksicht auf Kinder




Rauchen im Auto
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in Gegenwart von Nichtrauchern

in Gegenwart von Kindern —




